
 

Delibera della Giunta Regionale n. 189 del 11/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA CON INAIL PER LA

DEFINIZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI COLLABORAZIONE PER LA

PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA SICUREZZA SUL LAVORO IN AMBITO

AGRICOLO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che: 

a. le statistiche ufficiali evidenziano una marcata e generalizzata prevalenza del rischio di infortunio 
in agricoltura rispetto a quello degli altri settori produttivi, con un’alta incidenza di infortuni gravi e 
mortali;  

b. che il comparto agricolo è stato individuato in sede di Conferenza Stato-Regioni come ambito 
prioritario delle politiche di prevenzione e protezione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

c. in Campania le aziende agricole a causa della limitata dimensione che le caratterizza non 
sempre possiedono una struttura organizzativa adeguata e gli operatori una adeguata cultura 
orientata ai temi della prevenzione e protezione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che  

a. il D.lgs 38/2000 ha rimodulato ed ampliato i compiti dell’INAIL, contribuendo alla sua 
evoluzione da soggetto erogatore di prestazioni assicurative a soggetto attivo anche nel 
campo della protezione sociale, orientato alla tutela globale delle lavoratrici e dei 
lavoratori contro gli infortuni sul lavoro e le tecnopatie, estendendo la tutela anche ad 
interventi prevenzionali; 

b. l’INAIL è quindi chiamato a svolgere, ai sensi del D.lgs 81/08 e s.m.i., compiti di 
informazione, assistenza e consulenza in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro.  

c. L’impegno fondamentale dell’Ente, sia nella logica della tutela integrale dei lavoratori, sia 
nel quadro del contenimento dei costi sociali derivanti dagli infortuni, è rivolto a 
promuovere ed incentivare in maniera incisiva la cultura della prevenzione sul lavoro. 

d. l’INAIL è impegnato in particolare nello sviluppo di azioni finalizzate alla progressiva 
costruzione di un “sistema informativo integrato per la prevenzione nei luoghi di lavoro”, 
fondato su costanti collaborazioni ed ampliamenti delle interazioni tra Istituzioni e su 
logiche di coinvolgimento partecipativo di tutti i soggetti, Istituzionali e Parti Sociali 
secondo i diversi ruoli, per rispondere alle esigenze di programmazione e pianificazione; 

e. la Regione Campania ha, tra l’altro, come scopi istituzionali la promozione della normativa in 
materia di tutela del lavoro e della sicurezza dei lavoratori, al fine di garantire l’applicazione dei 
principi costituzionali e della normativa speciale riguardante i diritti dei lavoratori nella materia 
giuslavorista e di igiene e sicurezza sul lavoro, con l’obiettivo di promuovere il miglioramento 
delle condizioni di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro 

RILEVATA pertanto l’esigenza di promuovere, in ambito agricolo, anche mediante collaborazioni, 
l’attività di informazione, assistenza, consulenza, formazione, e promozione in materia di sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro delle imprese operanti; 

CONSIDERATO che  

a. tale esigenza può essere soddisfatta con la stipula di un apposito protocollo d’intesa con l’INAIL 
che, nel rispetto delle specifiche competenze, consenta l’attivazione di una collaborazione 
finalizzata a promuovere lo sviluppo, ai diversi livelli territoriali, di attività rivolte ad accrescere la 
consapevolezza dell’importanza della sicurezza sui luoghi di lavoro nel settore agricolo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

b. la Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali ha predisposto a tal 
fine lo schema di protocollo d’intesa allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, condiviso con INAIL; 

c. Il predetto protocollo d’intesa non è immediatamente e direttamente a titolo oneroso per le parti 
contraenti; 

PRESO ATTO del favorevole parere espresso sul predetto schema di Protocollo di Intesa 
allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale: 

a. dall’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale, con nota prot. n. 2016.0804445 del 09/12/2016; 
b. dal Capo di Gabinetto del Presidente con nota prot. 2017-0006248/UDCO/GAB/CG del 

02/03/2017;  

RITENUTO pertanto opportuno approvare il Protocollo di Intesa, allegato al presente 
provvedimento, al fine di definire e realizzare, in forma coordinata, un programma di 
collaborazione per valorizzare nel settore agricolo iniziative in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro e di promozione della cultura della prevenzione, con azioni di divulgazione e 
sensibilizzazione; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e l’Istituto 
Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro, Direzione Regionale per la 
Campania al fine di definire e realizzare, in forma coordinata, un programma di 
collaborazione per valorizzare nel settore agricolo iniziative in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro e di promozione della cultura della prevenzione, con azioni di 
divulgazione e sensibilizzazione; 

2. di affidare alla Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali tutti gli 
adempimenti volti a dare attuazione alle azioni di cui al presente provvedimento; 

3. l’attuazione delle azioni previste dallo schema di protocollo d’intesa allegato al presente 
provvedimento non è immediatamente e direttamente a titolo oneroso per il bilancio 
regionale;  

4. il protocollo sottoscritto decadrà automaticamente, ai sensi della Legge regionale 18 
gennaio 2016, n. 1, in caso di assenza di atti di impulso, attuativi o esecutivi nell'anno 
successivo alla data di sottoscrizione; la decadenza sarà accertata a cura del Dirigente 
competente per materia e comunicata agli uffici di Presidenza, nonché all’INAIL; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Politiche agricole, 
alimentari e forestali, per il seguito di competenza, nonché alla Segreteria di Giunta della 
Regione Campania ed al Burc. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017


	BURC n. 34 del  24 Aprile 2017

